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صالح غفاری چراتی1
امین رادمان2
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مریم غفاری چراتی4

چکیده
جرم اختلاس ازجمله جرائم اقتصادی است که علیرغم تلاش های گسترده ای که برای پاسخ های کیفری 
از آن به عمل آمده، از شمار مرتکبان آن نکاسته است. از طرفی، در جامعه امروز پیشگیری های غیر کیفری 
و به طور مشخص پیشگیری اجتماعی با پیشرفت علم جرم شناسی، جایگاه ممتازی یافته است. در میان 
آموزه هــای نهج البلاغه نیز نکات دقیق و فراوانی دراین باره وجود دارد ازجمله اینکه  یکی از مؤلفه های 
مهم امام علی)ع( در استخدام پست های حکومتی پرهیزگاری و امانت داری کارگزارانش بود و سیاست 
حکومتی ایشان در مورد دســت اندازی نسبت به بیت المال توسط افرادی که آن را در اختیار داشته اند، 
شایان توجه است. به همین منظور، نوشتار حاضر با توسل به فرمان ها و توصیه های موجود در نهج البلاغه 
درصدد آن است به طور مشخص به راهکارهای اجتماعی پیشگیرانه جرم اختلاس در اثرگذاری بر کاهش 
وقوع این جرم بپردازید.  به طورکلی نتایج این مقاله در تلاش است  آموزه های پیشگیرانه جرم شناسان را با 
تطبیق بر کتاب ارزشمند نهج البلاغه در حوزه جرم اختلاس به طور دسته بندی شده و روشمند ارائه دهد 
تا از این رهگذر بتوان از مجریان نظام عدالت کیفری، اجرایی شدن آن را طلب نمود. سوال مهم مقاله 
این است که آموزه های نهج البلاغه تا چه اندازه منطبق بر رهیافت های جرم شناسی پیشگیرانه است؟ 
ایــن پژوهش با روش تحلیلی-نظری و با رویکرد کارکردگرایانه، به صورت توصیف و تحلیل مطالب 
صورت گرفته و از مدل و نظریه سیستمی و مفاهیم آن در ارتباط با پیشگیری از جرایم استفاده شده است. 
روش گردآوری اطلاعات به صورت کتابخانه ای-اسنادی است. در نهایت نتیجه به این صورت است 
که آموزه های نوین جرم شناسی پیشگیرانه با رویکردها و آموزه های نهج الابلاغه در یک راستا هستند 

و راهکارهای پیشگیرانه از جهت مبارزه و پیشگیری به متولیان سیاستگذاری جنایی پیشنهاد می گردد. 
کلیدواژگان: اختلاس، پیشگیری اجتماعی، امام علی )ع(، نهج البلاغه.
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مقدمه

در عصر حاضر به منظور بهبود روابط اجتماعی و بهره مند شدن مردم از مواهب و نعمات موجود 

در طبیعت، بخش عظیمی از ســرمایه و اموال موجود در یک کشور در اختیار دولت و نهادهای 

عمومی قرار می گیرد. لذا این وظیفه دولت اســت که این امــوال را در اختیار افرادی امانت دار 

قرار دهد تا به نحو شایســته نگهداری و برای هدف موردنظر به کارگیرند، اما بااین وجود برخی 

کارکنــان حکومت در ادای این وظیفه شــرعی و قانونی کوتاهی کرده، امــوال را به نفع خود یا 

دیگری تصاحب می کنند)رمضانی، 1392، 11(. این عدول از وظیفه شرعی و قانونی در ادبیات 

قانون گذار اختلاس نام دارد.

به تشــریح ماده 5 قانون تشــدید مجازات مرتکبان ارتشــاء اختلاس و کلاه برداری مصوب 

67/9/15  مجمع تشخیص مصلحت نظام، اختلاس ازجمله تعدیات کارمندان و کارکنان دولت 

و مؤسسات و شرکت های دولتی و مأمورین به خدمات عمومی است که نسبت به اموال متعلق به 

دولت یا سایر اشــخاص که حسب وظیفه  به آن ها سپرده شده است، انجام می گیرد؛ برای مبارزه 

با این گونه ناهنجاری ها و معضلات، اتخاذ سیاســت های کیفری و به مجازات رساندن مجرمین 

یکی از مهم ترین دســتور کارهای دولت ها در طول تاریخ بوده است اما امروزه تجربه نشان داده 

است که اعمال مجازات ســرکوبگرانه برای مبارزه با جرم و به خصوص جرائم مالی مؤثر نیست 

)چلونگر، 1396، 1، 35(.

ازاین رو این آورده علمی در تلاش است ویژگی های این جرم ومرتکبان آن، ریشه ها و پیامدهای 

آن را به منظور شناخت دقیق و صحیح از این عنوان مجرمانه بامطالعه در ابواب مختلف نهج البلاغه 

مورد کاوش قرار دهد تا با بررســی مصادیق گوناگون پیشــگیری هــای اجتماعی همچون ارتقای 

اخلاق حرفه ای، شایسته سالاری، الگوسازی صحیح و آموزش و غیره و تطبیق آن با روش حکومتی 

امیرالمومنان نقش مهمی را که پیشگیری غیر کیفری در کاهش وقوع این پدیده مجرمانه ایفا می کند، 

بیابد. این پژوهش با روش تحلیلی-نظری و با رویکرد کارکردگرایانه، به صورت توصیف و تحلیل 

مطالــب صورت گرفته و از مدل و نظریه سیســتمی و مفاهیم آن در ارتباط با پیشــگیری از جرایم 

اســتفاده شده است. سوال اساســی تطبیق رهیافت های جرم شناسی پیشگیری با آموزه های نهج 

البلاغه است که به چه میزان این دو گفتمان منطبق بر یکدیگر هستند. به نظر اندیشه ای نوین ریشه 

در مباحث فقهی و آموزه های شرعی فقه امامیه دارد و این دو در یک راستا و منطبق برهم هستند.
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یشه های جرم اختلاس 1. ویژگی ها و ر

اختــلاس در لغت به معنای ربودن، جدا کردن و برداشــتن چیزی از روی دیگر اســت)عمید، 

1390، 38، 114(. در حقوق کیفری و مطابق قانون اختلاس به معنی آن است که مرتکب جرم 

که مامور دولت اســت، نســبت به اموال متعلق به دولت یا اموالی که نزد وی می باشد، مرتکب 

خیانت می شــود)میرمحمد صادقی، 12392، 214(. در فقه اختلاس را تحت عنوان اخذ مال 

از غیر حرز دانســته اند. بدین صورت که اگر کســی مالی را برباید، نه از حرز و جای امن بلکه 

به وســیله تردستی و پنهان یا قهر و حیله و شــهادت دروغ و خورانیدن بنگ و داروی بیهوشی و 

امثــال آن گرچه دزدی نیســت و حد دزد نباید زد اما حاکم می توانــد او را ادب و تعزیر کند به 

اندازه ای که دیگــران عبرت گیرند و نکنند)علامه حلــی، 1343، 756(.از همین جهت و بر 

همین مبنای فقهی اســت که قانونگذار اختلاس را جز جرایم با مجازات های تعزیری قرار داده 

و است.  جرم اختلاس مانند بسیاری از جرائم اقتصادی مبتنی بر فریب و نیرنگ، سوءاســتفاده 

از اعتماد و تبانی و اغلب نیازمند فرصت شــــغلی مناســب و تخصص لازم است. همین امر 

باعث می شــــود تا مرتکبان آن جرم را به مثابه یک کارشــناس مســــلط بر امور انجام دهند؛ 

چنین ویژگی هایی کشــف جرم اختلاس را مشــکل می ســازد. ضمن این که اثبات قصد تقلب 

ه 
ّ
و رابطه ســــببیت بین عمل مرتکــب و جرم در هاله ای از ابهام قرار می گیــرد؛ بنابراین تا ادل

قطعی و ممکن یافت نشــود، اقدام به شکایات کیفری نمی شود. ازاین رو تعداد پرونده های جرم 

اختلاس فراوان نیست )نجفی ابرندآبادی، 1390، 183(. 

همچنین جرم اختلاس ازجمله جرائم یقه ســفیدی اســت یعنی: »رفتارهــای غیرقانونی یا 

غیراخلاقی ناقض مســئولیت امانی یا اعتماد عمومی که توســط یک شخص یا سازمان ارتکاب 

 در جریان فعالیت های شغلی مشروع و توســــط اشــــخاصی که 
ً
می یابد،  این اعمال معمولا

دارای مقام عالی و قابل احترام اجتماعی اند ارتکاب می یابند« )بنسون، 1391، 41(. 

 آثار جرم اختلاس، آنی نیســت و در طول زمان جلوه گر می شــــود؛ بنابراین کشــــف آن 

 پایین اســــت؛ 
ً
نیــز مدت ها پس از وقــوع آن اتفاق می افتد؛ نرخ بزهکاری در این جرائم ظاهرا

ویژگی هایی همچون نداشــتن آثار مادی اخفا و تبانی موجب کشــف کمتر این جرائم می شــود 

درحالی که رقم ســیاه این جرائم بسیار بالاست )نجفی ابرندآبادی، 1390، 185(.

از طرفی مرتکبان جرم اختلاس ازلحاظ جرم شــناختی، دارای شــخصیتی برون گرا هستند و 
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از ســایر مجرمین اجتماعی ترند و دارای فعالیت های فوق برنامه بیشــتری هستند. انگیزه آنان در 

ارتکاب جرم ریشــه در فرهنگ رقابت دارد؛ حالت اشتیاق و تشویق می تواند عاملی برای تکرار 

جرم آنان در آینده باشــد؛ هرگز به چشم یک مجرم به خود نمی نگرند، میل به پنهان کاری در آنان 

بسیار بالاست و در ارائه تصویری غیر مجرمانه از خود اصرار دارند. 

 اختلاس کنندگان ســطح تحصیلات بالاتری نسبت به سایر مجرمان دارند و از موقعیت 
ً
 عموما

اجتماعی متناسبی برخوردارند؛ مضاف بر این که دروغ گویان ماهری هستند که به خاطر فقدان وجدان 

و تعهد به اخلاقیات به راحتی مرتکب جرم اختلاس می گردند )سلیمانی، 1392، 115-141(

جرم اختلاس مانند ســــایر جرائم اقتصادی نتیجه عوامل مختلفی اســت و هرگز نمی توان 

شــرایط و اوضاع واحــوال خاصی را تنها علــت در وقوع جــرم اختلاس دانســت. محققان و 

پژوهشگران نیز عوامل متعددی را در شکل گیری این جرم مشــخص کرده اند که می توان آن ها را 

در دو گروه کلی دسته بندی نمود: عوامل محیطی و شخصی. ازنظر محیطی مشکلات و نیازهای 

مالــی کارمندان و عدم تأمین مالی کارمندان از ســــوی مراجع مربوطه، تضعیف اخلاقیات در 

سازمان ها و در مقیاس بزرگ تر در جامعه، عدم شــفافیت و نظم در امور ســازمانی، عدم امنیت 

شــــغلی کارکنان، اقتصاد دولتی، ضعف در پاســــخگویی به مردم و غیره را می توان برشمرد. 

همچنین ازنظر شــخصی می توان ضعف وجدان کاری و اخلاقیات افراد، نارضایتی کارمندان از 

موقعیت خود درون ســازمان، زیاده خواهی و میل به تجمل و ثروت اندوزی و... را ازجمله عوامل 

ســــوق دهنده  کارمندان به ارتکاب جرم دانست. در وقوع جرم اختلاس و سایر جرائم اقتصادی 

وجود فرصت مناســب نقش مؤثری ایفا می کند. وجود فرصت مناســب که خود می تواند انگیزه 

ساز باشــد. فرصت ها اغلب حاصل شرایطی همچون دسترسی به محل جرم، اعطای اختیارات 

گسترده به مدیران و کارمندان، ضعف در نظارت و بازرســــی، حمایت و همکاری چند نفر در 

ارتکاب جرم، وجود ابهام، ضعف و خلأ در قوانین هستند )بنسون، پیشین، 78(.

2. ویژگی ها و ریشه های جرم اختلاس در اندیشه های حضرت علی )ع( در نهج البلاغه

حضرت علی )ع( در خطبه 32 نهج البلاغه در خصوص روزگار و مردمان و با عنوان سیر ارتجاعی 

امت اســلامی، مردمان را ازلحاظ روان شناسی اجتماعی به چهار دسته تقسیم نمود و دودسته را 

این گونه توصیف نمود:
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»آنان که شمشیر کشیده، و شر و فسادشــان را آشکار کرده اند. لشگرهای پیاده و سواره خود 

را گردآورده، و خود آماده کشــتار دیگران اند، دین را برای به دســت آوردن مال دنیا تباه کردند که 

یا رئیس و فرمانده گروهی شــوند، یا به منبری فرا رفته، خطبــه بخوانند، چه بد تجارتی، که دنیا 

را بهای جان خود بدانی، و با آنچه که در نزد خداســت معاوضه نمایی. گروهی دیگر، با اعمال 

آخــرت، دنیا می طلبند، و با اعمال دنیا در پی کســب مقام های معنوی آخرت نیســتند، خود را 

کوچک و متواضــع جلوه می دهند، گام ها را ریاکارانه کوتاه برمی دارند، دامن خود را جمع کرده، 

خود را همانند مؤمنان واقعی می آرایند، و پوششــی الهی را وســیله نفــاق و دورویی و دنیاطلبی 

خــود قرار می دهند.« از خطبه فوق چنین اســتنباط می شــود که کارکنان و کســانی که در امور 

حکوکتی)دولتی( مشــغول به کار اند و دارای سمت هستند بایســتی معیارهایی را رعایت کنند. 

نوعی رویکرد پیشــگیرانه در مطلب فوق وجــود دارد، به این صورت کــه از انتخاب و گزینش 

افراد مســول حساسیت بیشتری خرج داده شــود. از افراد ریاکار و کسانی که دست به خدعه می 

زنند اجتناب شــود که تطبیق آموزه هی نهج البلاغه را با رهیافت های پیشگیرانه نمایان می کند. 

افزون بر آن یکی از علت ارتکاب جرم اختلاس در خطبه فوق انتخاب نادرســت است، انتخاب 

و ســنجش و گزینش صحیح یکی از موارد اشاره شــده در رویکرد های پیشگیرانه است، بدین 

صورت که با انتخاب صحیح پیشگیری از رفتار های مجرمانه صورت می گیرد.

در تفســیری که آیت الله مکارم شــیرازی از این بیانات داده اســت این اســت که  اشاره به 

دنیاپرســتانی دارد که مدعی زهد و تقوا و پذیرش آخرت هستند؛ درحالی که این خودبینی چیزی 

جز فریب و ریا نیست و دنیا را یا با ظلم و زور به چنگ می آورند و یا با تزویر و فریب. 

بنابراین بیانات ارزشمند گروهی از انسان ها شر خود را آشکار می سازند و گروهی دیگر بدون 

آشــکار کردن شر خود اقدام به تصاحب و زروزیور دنیا می کنند؛ مفسر دسته اخیرالذکر را دارای 

ظاهــری متواضع و باوقار و بی اعتنا به دنیا می داند که خود را به مانند صالحان آراســته می کنند؛ 

درحالی که بــه خداوند و معاد اعتقادی ندارند و ایمان به دو اصل توحید و معاد در اعماق وجود 

آنان رخنه نکرده اســت و در قیامت خطاب می شــود که ای ریاکاران اعمالتان نابودشده است و 

هیچ راه نجاتی ندارید )مکارم شیرازی، 1381، 2، 273(.

در نتیجه مستنبط از تفســیر خطبه 32 نهج البلاغه، امام علی )ع(، مهم ترین ویژگی اختلاس 

کنندگان را ظاهرفریبی و ریاکاری آنان می داند که توسط جرم شناسان نیز به آن پرداخته شده است؛ 
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در حقیقت شخصیت مختلس، ریاکاری و پنهان سازی جنبه های مجرمانه رفتار است. 

در خطبه 87 امیر المومنان علی علیه الســلام با عنوان موعظه یاران که در بیان معرفی بهترین 

بنده خدا و الگوی انسان کامل بوده است پس از توصیف صفات افرادی که هواپرستی را از خود 

دور ســاخته اند و پیوسته مراقب خویش می باشــند و از این بیم دارند که مبادا لغزش هایی از آنان 

سر زند، به توضیح زشت ترین انسان ها پرداخته است  که در این خطبه در مورد آنان این گونه آمده 

اســت: »دام هایی از طناب های غرور و گفته های دروغین بر سر راه مردم افکنده، قرآن را بر امیال 

و خواســته های خود تطبیق می دهد و حق را به هوس های خود تفسیر می کند، مردم را از گناهان 

بزرگ ایمن می ســازد و جرائم بزرگ را سبک جلوه می دهد، ادعا می کند از ارتکاب شبهات پرهیز 

دارد اما در آن ها غوطه می خورد؛ می گوید: از بدعت ها دورم ولی در آن ها غرق شده است، چهره 

ظاهر او چهره انسان، و قلبش قلب حیوان درنده است، راه هدایت را نمی شناسد که از آن سو برود 

و راه خطا و باطل را نمی داند که از آن بپرهیزد، پس مرده ای است در میان زندگان.« یکی از رفتار 

های فرد مختلس دروغ و خدعه و دورویی است، در خطبه فوق به این امر مهم اشاره شده، بدین 

صورت که افرادی که دارای باورهای باطل هســتند به انجام رفتار های مجرمانه همانند اختلاس 

روی می آورند. همانطور که مشاهده می شود، بسیاری از رهیافت های نوین پیشگیری در آموزه 

های فقهی اسلام وجود دارد که با مداقه در کتبی همچون تهج ابلاغه به آن پی خواهیم برد.

در تفســیر این بخش از نهج البلاغه آمده اســت که برخی با گمراه کردن مردم از طریق حیله 

و تزویر در جهت منافع مادی خود اقدام می کنند در جای دیگری از تفســیر این گونه مطرح شده 

اســت که: »این ریاکار شیاد در برابر توده مردم چنان ابراز تقوا و پاکی می کند که می گوید نه تنها 

از حرام پرهیزدارم که از این شــبهات نیز بیزارم درحالی که زندگی او مملو از شــبهات اســت.« 

بنابراین ادعای این افراد چیزی جز دروغ و فریب کاری نیست و بیان چنین جملاتی چه در لباس 

روحانیت و چه غیر آن می تواند رخ دهد )تقی پور، 1392، 60(.

همان گونه که عنوان شــد یکی از ویژگی های مختلســین ظاهرسازی و پنهان کردن اقدامات 

مجرمانه ی خود اســت؛ در خطبه اخیر نیز ملاحظــه گردید که امیر المومنان به افرادی اشــاره 

می کنند که ظاهر و باطن آن ها یکســان نیست و با توجه به همین ویژگی مرتکب گناهان متعددی 

می شوند.

همچنیــن امیرالمومنان در خطبه 126 با عنوان تقســیم بیت المال کــه در مقام بیان عدالت 
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اقتصادی ایشان و روشن ترین بیان ایشــان در باب پرهیز از اختلاس است می فرماید: »آیا به من 

دســتور می دهید برای پیروزی خود، از جور و ستم درباره امت اسلامی که بر آن ها ولایت دارم، 

سوءاســتفاده کنم؟ به خدا سوگند! تا عمر دارم، و شــب و روز برقرار است، و ستارگان از پی هم 

طلوع و غــروب می کنند، هرگز چنین کاری نخواهم کرد! اگر این امــوال از خودم بود به گونه ای 

گاه باشید! بخشیدن  مســاوی در میان مردم تقسیم می کردم تا چه رسد که جزو اموال خداست؛ آ

مال به آن ها که اســتحقاق ندارند، زیاده روی و اســراف است، ممکن است در دنیا ارزش دهنده 

آن را بالا برد اما در آخرت پست خواهد کرد، در میان مردم ممکن است گرامی اش بدارند اما در 

پیشــگاه خدا خوار و ذلیل اســت. هیچ کس مالش در راهی که خدا اجازه نفرمود مصرف نکرد و 

به غیر اهل آن نپرداخت جز آنکه خدا او را از سپاس آنان محروم فرمود، و دوستی آن ها را متوجه 

دیگری ســاخت، پس اگر روزی بلغزد و محتاج کمک آنان گردد، بدترین رفیق و سرزنش کننده 

ترین دوست خواهند بود« بنابراین امام علی )ع( در خطبه های متعدد بابیان کلمات و عبارت هایی 

مانند ظاهرســازی، فریب و ریاکاری و نیکو جلوه دادن خود در نزد دیگران به همان ویژگی هایی 

اشــاره نموده است که جرم شناسان برای اختلاس کنندگان به کاربرده اند. بدین صورت که با تامل 

در خطبه های نهــج ابلاغه مصادیق از رهیافت های پیشــگیری اجتماعی ملاحظه می شــود. 

پیشگیری که ناظر بر فرد بزهکار و جنبه های تربیتی و اخلاقی وی است. 

3. پیشگیری

به طور ســنتی در آموزه های جرم شناسی به سه نوع از پیشگیری اشاره می شود؛ پیشگیری کیفری 

که به وسیله مجازات و یا تهدید به اعمال مجازات حاصل می آید؛ بدین صورت که با وضع قانون 

و تهدیــد به اعمال مجازات در صورت انجام عمل خلاف آن به صورت عام اقدام به هشــدار به 

افراد جامعه می کند.

نوع دیگر پیشــــگیری وضعی یا موقعیت مدار نام دارد که به دنبال محدود ســاختن فرصت 

های ارتکاب جرم از طریق اثرگذاری بر محیط است. پیشگیری اجتماعی که حول محور اجتماع 

انســــان و شــــخصیت افراد بحث می کند؛ فرآیند تربیت و جامعه پذیری و آموزش اخلاق در 

این گونه از پیشگیری می گنجد )ابراهیمی، 1387، 41-40(.
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4. پیشگیری اجتماعی از اختلاس

پیشگیری اجتماعی به دنبال تأثیرگذاری بر فرایند شــکل گیری شخصیت افراد است و تأثیرات 

آن در درازمدت حاصل می شــود و اثرات بادوام تری دارد و اهمیت آن بدین ســبب اســت که 

اشــخاص به گونه ای تربیت می شوند که حتی درزمانی که کســی از رفتار آن ها مراقبت نمی کند 

مرتکب اعمال خلاف نمی شــوند. جرم شناسانی که به پیشگیری اجتماعی معتقد هستند، انسان 

را محصــول تعامل خصوصیات ذاتی و اجتماعی فردی می دانند. بنابراین بزهکار شــــخصی 

 روان خود در بسترهایی مثل خانواده، مدرســه 
ً
اســت که در دوران رشد جسمانی و مخصوصا

و محــل کار و... قربانی یک سلســله بی توجهی ها، کمبودهــا و محرومیت های مادی، معنوی 

و عاطفی شــــده اســــت. به عبارتی مجرمیت محصول علل فردی و اجتماعی اســــت. لذا 

ازآنجاکه این عوامل مولد بزهکاری در جامعه می باشــــند، مبــارزه با آن ها مبارزه با بزهکاری 

و کاهش آن خواهد بود. این نوع پیشــــگیری بر تعلیم و تربیت اســــتوار اســت. بزهکاری بر 

اساس دیدگاه پیشــــگیری اجتماعی نشاءت گرفته از محیط اجتماعی شــخص مثل خانواده، 

مدرســه، دوســــتان و محیط اجتماعی عمومی مانند اقتصاد عمومی یک کشــور، رسانه های 

عمومی، فرهنگ حاکم خواهد بود )ابراهیمی، همان، 61(.

آنچه مبنای نظری نگارنده در تحقیق پیش رو اســت پیشــگیری اجتماعی است که نظریات 

جرم شناسی، راهکارها و آموزه های آن را در باب جرم اختلاس بررسی خواهیم کرد.

4-1. بهبود اخلاق حرفه ای

 یکی از دلایل عمده ارتکاب اختلاس و فســاد مالی در ســازمان ها و نهادهای دولتی و خصوصی 

به طورکلی بی توجهی به ارزش های اخلاقی و دینی است؛ لذا برای جلوگیری از فســــاد مالی و 

تقویت ســطح خودکنترلی اشــخاص، برجســته کردن نقش ارزش های اخلاقی در جلوگیری 

از جرم و تدوین قواعد رفتاری ضروری به نظر می رســد؛ قواعد رفتاری مجموعـه ای از ارزش ها 

و روش های مطلوب تعامل بــا دیگران در محیط های مختلف اجتماعی، شــغلی و... است که 

در قالــب بایدها و نبایدها تجلی می یابد. این قواعد رفتــاری می تواند در کیفیت مطلوب انجام 

امور اداری و ســــازمانی مؤثر باشــــد و سطح بالای رضایت مندی و انجام صحیح امور را در 

پی داشته باشد.
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اخلاق به دودســته کلی اخلاق فردی و حرفه ای تقســیم می شــود. اخلاق حرفه ای، جزئی 

از مفهوم اخلاق به طورکلی محســوب می شــود. اخلاق حرفه ای از فرهنگ جامعه که ترکیبی از 

عقاید، مذهب و آداب ورســوم اســت شــکل می گیرد. قواعد و مقررات مربوط به رفتار حرفه ای 

 در قالب آئین نامه ها و بخش نامه ها تنظیم می شــوند. این مقررات ممکن است، ضمانت 
ً
معمولا

 در حد توصیه های رفتاری باشند که عمل نکردن به آن ها 
ً
اجرای کیفری داشته باشد یا اینکه صرفا

سرزنش عمومی را در پی خواهد داشت.

 فرهنگ و انگیزه مأموران عاملی مهم در ســطوح مختلف برنامه پیشــگیری از فساد است. 

درجایی که اعمال فاسد به صورت هنجارهای فرهنگی پذیرفته شده است کارگزاران در برابر انجام 

اعمال اصلاحی که جنبه مبارزه با فســاد را دارد مقاومت می کنند. فرهنگ های اداری تحت تأثیر 

عواملی همچون فرهنگ اصلی جامعه، درآمد، شــرایط کاری، امنیت شــغلی و غیره قرار دارد. 

توســعه اخلاق حرفه ای می تواند تقویت فرهنگ اداری را در پی داشته باشد. تهیه و تنظیم قواعد 

رفتاری در نهادهــای دولتی و خصوصی به منظور ایجاد نظم و ســلامت در محیط کار صورت 

می گیرد. این قواعد دربردارنده اصولی اســــت که سلامت فرد و ســــازمان را تضمین می کند. 

 عدم اعتیاد بــه مواد مخدر یا قماربازی که از اصول اخلاقی عام و همچنین خاص در رابطه 
ً
مثلا

با کارمندان اســت می تواند از بروز اختلاس جلوگیری کند؛ چنین افرادی ممکن اســت در اثر 

این قبیل رفتارهای خطرناک ازلحاظ مالی و جسمی صدمه ببینند و موجبات آسیب به سازمان را 

 برای تهیه پول مواد مخدر یا جبران باخت در قماربازی اقدام به اختلاس نماید. 
ً
فراهم آورند؛ مثلا

همان گونه که در تحقیقات دونالد کرسی دلیل اختلاس بســیاری از اختلاس کننده ها تعهد مالی 

در اثر عدم رعایت اصول اخلاقی و... بوده اســت. اقدامات در راســتای اخلاق حرفه ای دارای 

گســتره وسیعی اســــت. رفتارهایی هم چون اعلام دارایی، منع پذیرش هدیه، صداقت در کلام  

و انجام کار، گزارش موارد تخلف، عدم وابســتگی به جریانات سیاســی، لزوم رعایت و ترویج 

امانت داری ، تقبیح کم کاری در وظایف شــغلی که به عنوان رفتارهای مطلوب ارزیابی می شوند 

و نقش مهمی در کاهش جرائم مالی دارند در این راســتا اســت. این ویژگی های رفتاری افزایش 

خودکنترلی را در پی دارند )سلیمانی، پیشین، 15(.
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4-2. شایسته سالاری

در شایسته سالاری، هدف این است که افراد شایسته و نخبه یا متخصص، مناسب مختلف اداری 

 در رده های بالایی را اشــغال کنند. انتخاب افراد شایســته و متخصص می تواند به الگو 
ً
خصوصا

شدن این افراد کمک نماید. افراد شایســته افرادی هســتند که هم ازلحاظ علمی وهم اخلاقی در 

سطح بالایی قرار دارند یا اینکه حداقل از دیگران بالاترند. شایسته سالاری دارای فواید فراوانی در 

نظام اداری کشورهاست؛ انجام امور به دست افراد توانمند و صالح، حســن انجام امور و افزایش 

عملکرد، الگوســازی برای افراد، بروز اســتعدادها مثل افزایش سطح تحصیلات از این قبیل است. 

 در سطح کلان( خلاقیت و توانمندی ها را ضایع می گرداند 
ً
عدم رعایت شایسته سالاری )خصوصا

و باعث می شــود انجام امور به دست افرادی سپرده شــود که میزان توانایی فکری و اعتقادی آنان 

ضعیف است و راحت تر مســتعد و پذیرای انجام فساد گردند. در یک نظام شایسته سالار مشاغل 

به وسیله اشــخاصی که توانایی های اخلاقی و علمی بالایی نسبت به سایرین دارند پرشده است، 

درنتیجه طبیعی است که میزان وقوع فســاد مالی کارمندان به شدت کاهش می یابد. لزوم رعایت 

شایسته ســالاری باید در ترویج و ارتقای کارمندان نیز موردتوجه قرار گیرد؛ زیرا افرادی که لیاقت 

علمی و اخلاقی اداره مشاغل بالادستی را ندارند به مراتب می توانند مرتکب فســادهای عظیم تری 

نســبت به ســایرین گردند و ضررهای قابل توجهی به نظام اداری و اقتصادی وارد کنند. این افراد 

 رفیق گرایی و خویشاوند گزینی را در 
ً
درصورتی که اختیار انتخاب کارمندانی را داشته باشند معمولا

دستور کار خود قرار داده و روند نادرست انتخاب افراد نالایق را ادامه می دهند )انصاری، 1385، 

81(.بنابراین شایسته سالاری در اســتخدام ها و ارتقای کارکنان دولتی به عنوان یک اقدام اساســی 

برای پیشگیری از اختلاس و مقابله با فســاد در سطح کلان لازم است.

4-3. الگوسازی صحیح

به عقیده ادوین ســاتر لند در نظریه »معاشــرت های ترجیحی« رفتار مجرمانه از طریق تعامل با 

دیگران آموخته می شــود. در این رابطه مفهوم تقلید یا مدل سازی به عنوان مفهوم محوری فرآیند 

یادگیری مورد لحاظ می شــود. این مسئله باملاحظه رفتار دیگران وارد فرآیند یادگیری می شود. 

به عنوان مثال اگر برخی کارمندان به خاطر حسن انجام وظایف مربوطه مورد تشــویق قرار گیرند 

افرادی که شــاهد این فرایند تشویق و تحسین هستند می توانند آن را یاد بگیرند و در این صورت 
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حس درســت کاری مشــاهده گر تقویت می گردد. ازاین رو برای آن که مجرمان اقتصادی در یک 

فضای سازمانی به الگو تبدیل نشوند و همچنین برای جلوگیری از به وجود آمدن محیطی فاسد 

که در آن قانون گریزی به یک )خرده( فرهنگ تبدیل شود بهترین راه کار جهت دهی به مشاهدات 

کارمندان است، بدین ترتیب که رفتارهای قانونی و مطلوب برجســــته شــده و موردحمایت و 

تشــویق قرار گیرد و لازمه آن شناسایی و تشویق افراد شریف و درست کار است. دیدگاه گابریل 

تارد نیز در این زمینه قابل ذکر است؛ وی معتقد است افراد جــــرم و شیوه های ارتکاب آن را از 

 از افراد فرادست 
ً
یکدیگر تقلید می کنند. به نظر وی ایــــن تقلید از نزدیک ترین افراد و معمولا

صورت می گیرد. از این دیدگاه کســــب درآمد از طریق جرم در یک محیط ســازمانی از طریق 

دیدن و تعامل شــخص با افرادی که ســابقه ارتکاب جرم را دارند می تواند متصور شود به این 

صورت که افرادی که در یک محیط محصور مثل یک ســاختمان اداری و ســازمانی با یکدیگر 

روابــط نزدیکی دارند درصورتی که رفتارهای خلافکارانه در مرئی و منظر آنان ارتکاب یابد این 

احتمال افزایش می یابد که آنان نیز دســت به تقلید زده و ارتکاب جرم را به عنوان شــــیوه های 

سودآور برای کسب درآمد تلقی کنند. این الگوبرداری زمانی بیشتر و مؤثرتر می شود که مدیران 

و افراد بالادستی سازمان ها به عنوان الگوی سایرین )کارمندان در رده های مختلف( انتخاب شده 

باشــند؛ حال درصورتی که این الگوها اقدام به نقض قانونی کنند که ملزم به رعایت آن بوده اند، 

چنیــن انحرافی قابل یادگیری و انتقال به ســایر کارمندان در یک محیط ســازمانی اســت. در 

اینجا اندیشه مجرمانه این گونه شــکل می گیرد که کارمندان وقوع رفتار مجرمانه را توسط سایر 

همکاران )وبعضا همکاران بالادستی( خود مشــاهده می کنند و این گونه نتیجه گیری می کنند که 

در برخی مواقع نقض قانون چندان قبیح نیســــت، چون از سوی دیگران هم اتفاق میافتد. بدین 

ترتیب در یک فضای ســازمانی فساد مالی از طریق الگوبرداری از سایرین گسترش می یابد و در 

این فضای محدود نوعی تبانی برای چشم پوشــی از خطای یکدیگر به وجود می آید. ازاین رو با 

توجه به دیدگاه های تارد در مورد شــیوع بزهکاری از طریق تقلید، شــیوه هایی نیز می توان برای 

جلوگیری از وقوع جرم ارائه کرد. در این شــیوه ها باید الگوهای نامطلوب فردی و اجتماعی را 

کنار زده و نمونه های بهتری را جایگزین آن ها کنیم. تشــویق و تنبیه کارمندان به سبب پادکستی 

 در بین  مدیران اصلی سازمان ها، انتخاب کارمندان 
ً
و یا خیانت، ترویج ساده زیســتی خصوصا

نمونه و... در این راستا است )سلیمانی، همان، 17(.
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4-4. آموزش و افزایش کیفی فرهنگ عمومی

یکی از راهکارهای اساســی برای جلوگیری از رشــد اندیشه های بزهکارانه در افراد توجه ویژه 

به تعلیم و تربیت افراد در ســــنین طفولیت اســت. نظریه خودکنترلی هیرشــی و گاتفردسون 

ازجمله نظریاتی اســت که در حوزه پیشــگیری اجتماعی دارای راهکارهایی اساسی در کنترل 

جرم اســت. در این تئوری برای پیشــگیری از جرم و تربیت افراد خطر گریز و اجتماعی توجه 

به تربیت طفل در اولویت قرار داده شــده اســت. به نظر این جرم شناســان کودکانی که والدین 

آن ها رفتارهــای صحیح را به آنان آمــوزش می دهند و مراقب رفتارهای آنان هســتند در آینده 

خودکنترلی بیشــــتری را کســب می کنند و راحت تر از سایرین با وسوسه های مجرمانه مقابله 

می کننــد )hesen,2011 ,15( خانواده هایی که در تربیت فرزندان خود بی تفاوت و آســــان گیر 

هســتند و خواسته های فرزندانشان را نســــنجیده برآورده می کنند از دیدگاه این تئوری باعث 

رشد زیاده خواهی در شــــخصیت آنان و کاهش قدرت مقابله با وسوســه های مالی می گردند. 

ازاین رو شایسته است برای آن که کودک در آینده در کنترل نفســانیات و تشخیص صواب و خطا 

دچار تزلزل نگردد، حسن و قبح اعمال وی مورد نظارت و تذکر قرار گیرد )یاوری، 1389، 13(.  

اگر فرایند جامعه پذیری و کنترل اجتماعی در خانواده به طور مناســب سالم اجرا شــود می توان 

انتظار داشــــت کــه فرزندان که در چنین خانواده هایی رشــــد می کنند در آینده شــهروندانی 

قانون گرا باشــند. چراکه خانواده در ایجاد باورهای اجتماعی و انگاره های مثبت بســــیار مؤثر 

اســــت و می تواند از توسعه نگرش های ضداجتماعی جلوگیری کند. هیرشــــی پیشــــنهاد 

می کند برای پدرهای بی مســئولیت، ضمانت اجراهای مالیاتی وضع شــود؛ وی معتقداســت 

اجرای این اصلاحات درسیاســت گذاری بر میزان رفتار مجرمانه تأثیر مســتقیم دارد و موجب 

تقویت پیوندهای خانواده، افزایش اجتماعی شــدن خودکنترلی بیشتر در فرزندان خواهد شد، 

درنهایت این امر می تواند از بروز رفتار انحراف آمیز جلوگیری کند )ولش، 1389، 11(. 

5. پیشگیری اجتماعی در نهج البلاغه

در بســیاری از نامه های امام علی )ع( بــه کارگزارانش مصادیق پیشــگیری اجتماعی به وضوح 

قابل مشاهده اســت؛ کما این که آن حضرت از ابتدا و قبل از ارتکاب اختلاس افراد را نسبت به 

چنین اقداماتی بر حذر داشــته و به آنان هشدار می داد که در صورت خیانت نسبت به بیت المال  
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با مجازات دنیوی و عذاب اخروی مواجه خواهند شد.

توجه به نامه های زیر اهمیت این موضوع را در نگاه امیرالمومنان آشکار می سازد:

نامه 3: گفته شــده شریح بن حارث، قاضی امیرالمومنان علیه السّلام بود. در زمان حکومت 

آن حضرت خانه ای به مبلغ هشتاد دینار خرید، خبر این برنامه به امام رسید، وی را خواست و به 

او فرمود: »به من خبر رسیده خانه ای به هشتاد دینار خریده، و برایش سند نوشته، و بر آن گواهانی 

گرفته ای« گفت: »آری چنین اســت ای امیر مؤمنان« حضرت خشم آلود به او نگریست؛ سپس 

فرمود: »به زودی کســی به نزدت می آید )ملک الموت( که به سند خانه نظر نمی کند، و از گواه آن 

نمی پرســد، تا آن که تو را از آن خانه بیرون می کند، و تنها تســلیم خانه قبر می نماید. ای شریح، 

مواظب باش که این خانه را از غیر مال خود نخریده، یا قیمت آن را از غیر مال حلال نداده باشی، 

گاه باش، اگر زمان خرید خانه نزد من  که در این صورت دچار خســارت دنیا و آخرت شده ای. آ

آمده بودی، برای تو ســندی مانند این سند می نوشتم، که در خرید این خانه به یک درهم چه رسد 

بالاتر از آن رغبت نمی کردی.«

نامه 5:  نامه ای که امام)علیه الســلام( در خصوص سوءاســتفاده نکردن از پست و مقام برای 

اشعث بن قیس فرماندار آذربایجان نگاشته است: »این فرمانداری، برای تو وسیله آب ونان نیست؛ 

بلکه امانتی است در گردنت و )بدان( تو از سوی مافوق خود تحت مراقبت هستی. هرگز حق نداری 

درباره رعیت، استبداد به خرج دهی و حق نداری در کارهای مهم و خطیر بدون اطمینان وارد شوی. 

 است و تو یکی از خزانه داران او هستی، باید آن را حفظ 
ّ

در دست تو بخشی از اموال خداوند عزّوجل

کنی تا به دست من برسانی، امید است من رئیس بدی برای تو نباشم، والسلام.«

نامه 20: در خصوص برخورد قاطع با متخلف به زیاد بین ابیه، جانشین فرماندار بصره: »به خدا سوگند 

می خورم، سوگندی راست که اگر به من خبر رسد که در غنائم مسلمانان به اندک یا بسیار خیانت کرده ای، چنان 

بر تو سخت گیرم که کم مایه مانی و بار هزینه عیال بر دوشت سنگینی کند و حقیر و خوار شوی. والسلام.«

مفســر در تفسیر این نامه به این نکته حائز اهمیت اشــاره می کند که امام)علیه السلام( به او 

 نفرمود تو خیانت کرده ای، بلکه سخن را به نحو مشروط بیان کرد که »اگر به من برسد که 
ً
صریحا

مرتکب چین خیانتی شده ای« زیرا در این گونه موارد اگر پرده را از روی کار شخص متخلف کنار 

بزنند او جســورتر می شود. فصاحت و بلاغت ایجاب می کند که پرده راکمی کنار بزنند و مطلب 

را به صورت مشروط بیان کنند تا او جسور نشود.
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نامه 21: نامه ای در خصوص پرهیز از اســراف و ذخیره برای آخرت به زیادبن ابیه، جانشین 

فرماندار بصره: »از زیاده روی بپرهیز و میانه روی پیشــه کــن. امروز به فکر فردایت باش. از مال 

به قدر نیازت نگه دار و آنچه افزون آید، پیشــاپیش برای روزی که بدان نیازمند گردی، روانه دار.آیا 

امید آن داری که خداوندت پاداش متواضعان دهد، درحالی که، در نزد او از متکبران هســتی. آیا 

درحالی کــه، خود در ناز و نعمت فرورفته ای و آن را از ناتوانان و بیوه زنان دریغ می داری، طمع در 

آن بسته ای که ثواب صدقه دهندگانت دهند. آدمی به آنچه پیشاپیش فرستاده، پاداش بیند و بر سر 

آن رود که از پیش روانه داشته. والسلام«

نامــه 26: در زمینه امانت داری کارگزاران به فرمانــدار اصفهان که وظیفه جمع  آوری مالیات 

و پرداختن ســهم مستحقان را به عهده داشــت: »)بدان( برای تو در این زکات نصیب مشخص 

و حق معینی اســت و شریکانی از مســتمندان و بینوایان داری، به یقین ما حق تو را به طور کامل 

خواهیم داد تو هم باید حق آن ها را به طور کامل بپردازی. اگر چنین نکنی از کســانی خواهی بود 

که در قیامت بیش از همه دشــمن و شاکی دارند، بدا به حال کسی که در پیشگاه خداوند، فقرا و 

مساکین و سائلان و کسانی که از حقشان محروم شده اند و بدهکاران ورشکسته و درراه ماندگان 

)همگی( خصم و شــاکی او باشند )این گونه افراد، خائنان به بیت المال اند( و آن کس که امانت را 

ســبک بشمرد و در وادی خیانت گام بگذارد و خویشتن و دینش را از آن پاک نسازد درهای ذلت 

و رسوایی را در دنیا به روی خود گشوده و در سرای آخرت خوارتر و رسواتر خواهد بود. )و بدان( 

ب نسبت 
ّ
ب، غش و تقل

ّ
به یقین بزرگ ترین خیانت، خیانت به امّت اســت و رسواترین غش و تقل

به پیشوایان اسلام است، والسلام.«

امام)علیه الســلام( در پایان این نامه به این نکته اشــاره می فرماید که خیانت گاه درباره یک 

شــخص اســت و گاه درباره یک امّت و به یقین خیانت درباره یک امّت بســیار زشت تر است و 

خطرناک تر است. 

نامــه43: در خصوص برابری مســلمانان در بیت المال به صقل بن هبیره شــیبانی که عامل 

او در اردشــیر خره بود: »از تو خبری به من رســیده، که اگر چنان کرده باشــی، خدای خود را به 

خشــم آورده ای و امام خود را غضبناک کرده ای. تو غنائم جنگی مسلمانان را که به نیروی نیزه ها 

و اسبانشــان گردآمده است و بر سر آن ها خون ها ریخته شده، به جماعتی از عرب های قوم خود، 

که تو را اختیار کرده اند، بخشــیده ای. سوگند به کسی که دانه را شکافته و جانداران را آفریده، اگر 
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این ســخن راست باشد، از ارج خود در نزد من فرو کاسته ای و کفه اعتبار خود را سبک کرده ای. 

پس حقیقت پروردگارت را ســهل مینگار و خوار مدان و دنیایت را به نابودی دینت آباد مگردان. 

کــه در زمره زیان کارترین مردم در روز رســتاخیز خواهی بود. بدان که مســلمانانی که در نزد تو 

هســتند، یا در نزد ما هستند، سهمشــان از این غنیمت برابر اســت. برای گرفتن سهم خود نزد 

مــن می آیند و چون بگیرند، بازمی گردند.« همچنین امام علی )ع( در نامه 53 برای پیشــگیری از 

انحراف مســئولان حکومتی در منشور حکومتی خود مالک اشتر را به بازرسی محرمانه مأموران 

دولت امر می کند )رحیم پور، 1397، ، 85(.

علاوه بر موارد فوق امیر المومنان خود را به عنوان الگویی درزمینه حفظ و نگهداری بیت المال 

به امت اسلامی معرفی کرده و در نامه 45 به عثمان بین حنیف نگاشته است: »امام شما از دنیای 

خود به دو جامه فرســوده و دو قرص نان رضایت داده اســت. به خدا ســوگند از دنیای شما پاره 

زری نیندوختــه ام و از همه غنائم آن مالی ذخیره نکرده ام و به جای این جامه که اینک کهنه شــده 

است، جامه ای دیگر آماده نساخته ام«. و در جای دیگری در خطبه 232 در خصوص احتیاط در 

مصرف بیت المال فرموده اســت: »این مال نه از آن من است نه از آن تو، بلکه غنیمت مسلمانان 

و اندوخته شمشیرهای ایشان اســت، پس اگر با آن ها در کارزارشان شریک بوده ای ترا هم مانند 

آنان نصیب و بهره می باشــد واگر نه چیده دست های آن ها برای دهن های دیگران نمی باشد.« 

پیشــگیری اجتماعی که جرم شناسان مطرح می کنند با مواردی که در نهج البلاغه و آموزه ای ان 

مورد بررســی و تطبیق قرار گرفت هردو در یک راستا و بزهکار محور بودند. در هر دو آموزه های 

توجه به مســائل اخلاقی، تربیتی و دوری از دروغ و خدعه شده است. به نظر درصورتیکه این دو 

آموزه ها با یکدیگر تلفیق شــوند و رویکرد پیشــگیرانه ای مبتنی بر اندیشه های فقهی فقه امامیه 

باشد، نتیجه ای مطلوب که همانا پیشگیری ازین جرایم است را به ارمغان می آورد.

بنابراین بـــا توجـه بـه حکومت داری و امکان اجرای احکام اسلامی توسـط امـام علـی )ع(، 

آن حضـــرت سـهم ویژه ای در تبیـین سیاست پیشگیری اجتماعی از جرم اختلاس داشته است؛ 

درواقع راهبرد اساسی و اولیه سیاست حکومتی امیرالمومنان در مواجهه با اختلاس یک رویکرد 

کیفری و مجــازات محور نبود؛ بلکه اولویت اصلی و ترجیح ایشــان با برنامه های پیشــگیرانه 

صورت گرفت.
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نتیجه گیری

اختلاس، مســئله ای است که در عصر حاضر به عنوان یکی از مهم ترین عوامل بر سر راه توسعه 

و پیشرفت جوامع قرارگرفته و آسیب های بی شــماری ایجاد کرده است؛ ازآنجاکه مرتکبان این 

 از طبقات بالای جامعه هستند، اقدامات کیفری مؤثری علیه آنان صورت نمی پذیرد؛ 
ً
جرم غالبا

 اثــری از خود باقی 
ً
چراکــه آنان در از بیــن بردن ادله و مدارک وقوع جرم تبحر داشــته و غالبا

نمی گذارند؛ بنابراین همواره تلاش شــده است تا با برنامه های پیشگیرانه نسبت به کاهش وقوع 

این جرم اقدام شــود. در همین راستا برنامه های پیشــگیرانه ای همچون بهبود اخلاق حرفه ای، 

شایسته ســالاری، الگوســازی صحیح و آموزش و ارتقای فرهنگ عمومی کــه از رویکردهای 

پیشگیری اجتماعی هستند، کارکرد سازنده  ای را ایفا می کند. از طرفی با بررسی محتوای کتاب 

نهج البلاغه در آن قســمت که حاوی نامه ها و خطبه های آن حضرت در طول حکومت داری وی 

بود، مشخص گردید قسمت قابل ملاحظه ای از مطالب در حوزه ها و مضامین مختلف اعتقادی 

مرتبط با توصیف ویژگی های اختلاس کنندگان ترسیم سرنوشت آنان و راه کارهای پیشگیری از 

این پدیده مجرمانه اســت. امام علی )ع(، به عنوان الگویی در زمینه حفظ و نگهداری بیت المال، 

بــه وجود خطر غارت بیت المال در عصر خودآگاه بــوده و برای جلوگیری از اختلاس بر اعمال 

 با ارسال نامه های هشدارآمیز و موعظه مند پیامدها و اثرات 
ً
کارگزارانش نظارت داشــته و مکررا

ارتکاب چنین عمل مجرمانه ای را به آنان بیم می داده است.
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